En voilà assez sur les péchés appelés péchés d'autrui dont on peut se rendre soi-même coupable, péchés aujourd'hui très-répandus, et commis sans scrupule par une foule de personnes, surtout parmi les grands. Et telle est la licence avec laquelle on se porte à les commettre, que la plupart de ceux qui s'y livrent ne les regardent pas même comme des péchés et n'en conçoivent aucun remords, quoiqu'ils se rendent par-là dignes devant Dieu de châtimens éternels, et non-seulement eux-mêmes, mais aussi les autres qu'ils entraînent avec eux dans une perte commune. Or, toutes ces espèces de péchés peuvent être réduites, comme le montre saint Basile-le-Grand, à trois principales, qui les comprennent sommairement. Car nous pouvons nous rendre complices de l'erreur ou du péché d'autrui, soit par la complicité même de nos œuvres, soit seulement par la disposition de notre volonté, soit enfin par une négligence coupable, si nous manquons au devoir qui peut nous être imposé d'avertir et de corriger notre prochain.

Mais de tous les péchés, le plus affreux sans contredit est celui qui se commet contre l'Esprit-Saint (XI).

## XI.

*Quomodo alienum peccatum nostra defensione committimus?*

Cum aut malefactoribus patrocinamur, aut doctrinam alterius quamvis perversam et impiam tuemur, vel spargimus, cum nostrâ itidem curâ vel operâ, quod contra fas et æquum instituitur, promovere atque propugnare contendimus. Adversus hos divinum intonat oraculum : *Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum : ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras : ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum; ac rursus : Non sequeris turbam ad faciendum malum : nec iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut à vero devies.*

Hæc satis de peccatis, ut vocant, alienis,

quæ nunc profectò longè lateque patent, et summâ quotidie licentiâ à magnatibus præsertim perpetrantur. Adeoque vulgò ea non caventur, ut plerique peccata non esse putent ac floccipendant, etiamsi suas et aliorum sæpe conscientias his criminum sordibus conspurcent, ac perpetuis pœnis obligent. Possunt autem dictæ species omnes in tria ferè genera conjici, breviterque, ut magnus Basilius ostendit, comprehendere. Quod enim in alieni erroris vel peccati societatem incidimus, id fit aut re et opere, aut voluntate certove animi proposito tantùm, aut supinâ negligentia, si quando admonendi et emendandi officio nostro alii defraudantur.

Sed longè omnium deterrimum peccandi genus est, quo delinquitur in Spiritum Sanctum.

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.